

PyMEs Reporte Mensual

Totales

Total financiado a PyMEs en Jul 17

\$ 1.635
 millones

Total en CPD en Jul 17

\$ 1.385 millones

Total en Pagarés en Jul 17

\$ 181 millones

Total financiado a PyMEs desde el 2° Sem 2002

\$ 53.501 millones

USD 6.838 millones

Cantidad de PyMEs financiadas desde el 2° Sem 2002

16.707

Totales negociados por instrumento

| Período | Cheques de pago diferido | | Pagarés | | Obligaciones negociables Valores de corto plazo | | Fideicomisos financieros | | Totales por mes |
|------------------------|--------------------------|-----------------------|------------|--------------------|--|--------------------|--------------------------|-------------------|-----------------------|
| | Emisiones | Monto en \$ | Emisiones | Monto en \$ | Emisiones | Monto en \$ | Emisiones | Monto en \$ | Monto en \$ |
| jul-16 | 8.429 | 1.249.333.676 | 7 | 14.920.935 | 1 | 2.000.000 | - | 0 | 1.266.254.612 |
| ago-16 | 8.671 | 1.263.987.478 | 3 | 2.465.068 | 2 | 110.000.000 | - | 0 | 1.376.452.546 |
| sep-16 | 12.528 | 1.756.188.576 | 21 | 63.659.023 | 1 | 40.000.000 | - | 0 | 1.859.847.599 |
| oct-16 | 7.371 | 934.462.325 | 6 | 18.186.832 | - | 0 | 1 | 77.103.510 | 1.029.752.667 |
| nov-16 | 6.706 | 854.488.471 | 17 | 35.067.022 | 1 | 55.073.684 | - | 0 | 944.629.177 |
| dic-16 | 7.351 | 1.042.055.491 | 16 | 28.821.803 | 3 | 124.090.410 | - | 0 | 1.194.967.703 |
| ene-17 | 6.910 | 953.900.607 | 31 | 47.111.188 | 1 | 35.000.000 | - | 0 | 1.036.011.794 |
| feb-17 | 6.178 | 915.719.569 | 33 | 44.689.130 | - | 0 | - | 0 | 960.408.699 |
| mar-17 | 10.312 | 1.656.463.101 | 68 | 51.333.082 | 1 | 10.000.000 | - | 0 | 1.717.796.184 |
| abr-17 | 7.884 | 1.201.177.006 | 70 | 45.113.041 | 1 | 15.000.000 | - | 0 | 1.261.290.047 |
| may-17 | 9.121 | 1.431.997.541 | 94 | 111.648.724 | - | 0 | - | 0 | 1.543.646.265 |
| jun-17 | 10.089 | 1.591.183.845 | 129 | 214.488.788 | 1 | 99.917.538 | - | 0 | 1.905.590.171 |
| jul-17 | 9.523 | 1.385.884.753 | 142 | 181.186.767 | 1 | 68.800.000 | - | 0 | 1.635.871.520 |
| Total 2017 (*) | 60.017 | 9.136.326.422 | 567 | 695.570.720 | 5 | 228.717.538 | 0 | 0 | 10.060.614.679 |
| Total 2016 (**) | 103.719 | 13.374.500.092 | 92 | 200.199.213 | 10 | 431.164.094 | 1 | 77.103.510 | 14.082.966.908 |

(*) Enero a Julio 2017

(**) Enero a Diciembre 2016

PyMEs Reporte Mensual

Cheques de pago diferido

Tasas ponderadas

| Avalados | | | | | | | | | | | | |
|-----------------------------|--------|---------|---------|----------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|
| Días de plazo | 0 a 30 | 31 a 60 | 61 a 90 | 91 a 120 | 121 a 150 | 151 a 180 | 181 a 210 | 211 a 240 | 241 a 270 | 271 a 300 | 301 a 330 | 331 a 360 |
| jul-16 | 24,82 | 24,83 | 24,97 | 25,17 | 25,68 | 26,15 | 26,30 | 26,44 | 26,35 | 26,39 | 26,41 | 26,48 |
| ago-16 | 25,09 | 24,96 | 25,03 | 24,80 | 25,26 | 25,12 | 25,49 | 25,66 | 25,24 | 25,11 | 25,28 | 25,29 |
| sep-16 | 21,05 | 21,04 | 20,36 | 20,92 | 20,52 | 20,76 | 20,63 | 20,45 | 20,62 | 20,27 | 20,82 | 20,88 |
| oct-16 | 25,84 | 25,62 | 25,74 | 25,31 | 25,45 | 25,46 | 25,35 | 25,28 | 25,21 | 24,97 | 25,15 | 25,03 |
| nov-16 | 25,52 | 25,14 | 25,19 | 25,15 | 25,14 | 24,98 | 24,91 | 24,83 | 24,86 | 24,99 | 25,02 | 24,70 |
| dic-16 | 25,37 | 25,11 | 24,92 | 25,11 | 25,01 | 25,12 | 25,14 | 25,16 | 25,24 | 25,21 | 24,92 | 24,93 |
| ene-17 | 24,92 | 24,64 | 24,73 | 24,70 | 24,76 | 24,79 | 24,81 | 24,77 | 24,81 | 24,68 | 24,44 | 24,39 |
| feb-17 | 21,90 | 21,65 | 21,85 | 22,05 | 22,23 | 22,25 | 22,25 | 22,18 | 22,24 | 22,29 | 22,46 | 22,46 |
| mar-17 | 20,05 | 19,69 | 19,75 | 19,61 | 19,21 | 19,21 | 19,23 | 19,15 | 19,54 | 19,50 | 19,51 | 19,56 |
| abr-17 | 23,23 | 22,68 | 22,36 | 22,02 | 22,01 | 22,23 | 21,96 | 22,17 | 21,75 | 21,86 | 21,85 | 21,80 |
| may-17 | 22,76 | 23,13 | 22,82 | 23,20 | 23,06 | 23,23 | 23,22 | 23,12 | 23,20 | 23,11 | 22,96 | 22,92 |
| jun-17 | 23,30 | 22,55 | 22,52 | 22,35 | 22,09 | 22,06 | 22,34 | 22,12 | 22,11 | 21,85 | 22,16 | 22,09 |
| jul-17 | 26,70 | 26,54 | 26,46 | 26,33 | 26,11 | 25,84 | 25,56 | 25,56 | 25,61 | 25,42 | 25,34 | 25,26 |
| Tasa promedio en julio 2017 | | | | | | 25,80% | | | | | | |

| Patrocinados | | | | | | | | | |
|-----------------------------|--------|---------|---------|----------|-----------|-----------|-----------|-----------|--|
| Días de plazo | 0 a 30 | 31 a 60 | 61 a 90 | 91 a 120 | 121 a 150 | 151 a 180 | 181 a 210 | 211 a 240 | |
| jul-16 | -- | 35,00 | 31,50 | 40,43 | 36,53 | 32,62 | -- | -- | |
| ago-16 | -- | 35,00 | 33,78 | 38,95 | 35,00 | 34,91 | 31,83 | -- | |
| sep-16 | -- | 33,00 | 28,50 | 29,50 | 31,57 | 29,02 | -- | -- | |
| oct-16 | -- | -- | 32,00 | 32,00 | 29,94 | 28,90 | 28,00 | -- | |
| nov-16 | 29,50 | -- | -- | 30,26 | 30,00 | 29,99 | 28,00 | -- | |
| dic-16 | -- | -- | 28,00 | 29,00 | 29,06 | 28,90 | 27,23 | -- | |
| ene-17 | -- | 36,00 | 36,00 | 31,49 | 28,96 | 28,95 | 25,00 | -- | |
| feb-17 | -- | -- | 35,00 | 28,63 | 26,78 | 24,60 | -- | -- | |
| mar-17 | -- | -- | 25,65 | 24,17 | 24,73 | 26,00 | -- | -- | |
| abr-17 | -- | -- | 27,69 | 28,44 | 24,62 | 24,74 | -- | -- | |
| may-17 | -- | -- | 30,30 | 31,21 | 26,22 | 25,44 | 25,00 | -- | |
| jun-17 | -- | -- | 29,26 | 29,26 | 27,52 | 25,69 | 25,00 | -- | |
| jul-17 | -- | -- | 24,50 | -- | 30,23 | 30,60 | -- | -- | |
| Tasa promedio en julio 2017 | | | | | | 30,42% | | | |

Tasa promedio para ambos sistemas en julio 2017

26,08%

PyMEs Reporte Mensual

Cheques de pago diferido (cont.) Montos y cantidades negociadas

| Período | Avalado | | Patrocinado | | Totales | |
|------------------------|-----------------------|----------------|--------------------|--------------|-----------------------|----------------|
| | Mes | Montos | # Cheques | Montos | # Cheques | Montos |
| jul-16 | 1.226.025.072 | 8.216 | 23.308.604 | 213 | 1.249.333.676 | 8.429 |
| ago-16 | 1.244.663.928 | 8.521 | 19.323.550 | 150 | 1.263.987.478 | 8.671 |
| sep-16 | 1.732.317.451 | 12.464 | 23.871.125 | 64 | 1.756.188.576 | 12.528 |
| oct-16 | 902.663.848 | 7.194 | 31.798.476 | 177 | 934.462.325 | 7.371 |
| nov-16 | 822.299.648 | 6.547 | 32.188.823 | 159 | 854.488.471 | 6.706 |
| dic-16 | 997.098.099 | 7.197 | 44.957.392 | 154 | 1.042.055.491 | 7.351 |
| ene-17 | 939.950.755 | 6.811 | 13.949.851 | 99 | 953.900.607 | 6.910 |
| feb-17 | 905.976.376 | 6.128 | 9.743.193 | 50 | 915.719.569 | 6.178 |
| mar-17 | 1.616.813.953 | 10.193 | 39.649.149 | 119 | 1.656.463.101 | 10.312 |
| abr-17 | 1.174.652.151 | 7.759 | 26.524.855 | 125 | 1.201.177.006 | 7.884 |
| may-17 | 1.405.738.887 | 9.048 | 26.258.654 | 73 | 1.431.997.541 | 9.121 |
| jun-17 | 1.562.230.680 | 9.992 | 28.953.166 | 97 | 1.591.183.845 | 10.089 |
| jul-17 | 1.374.059.788 | 9.409 | 11.824.965 | 114 | 1.385.884.753 | 9.523 |
| Total 2017 (*) | 8.979.422.590 | 59.340 | 156.903.833 | 677 | 9.136.326.422 | 60.017 |
| Total 2016 (**) | 13.103.022.028 | 101.596 | 271.478.063 | 2.123 | 13.374.500.092 | 103.719 |

(*) Enero a Julio 2017

(**) Enero a Diciembre 2016

Pagarés

Tasas ponderadas

| Días de plazo | Pagarés | | | | | | | | | | | | |
|-----------------------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-----------------------|-------------|-------------|--------------|--------------|
| | jul-16 (**) | ago-16 (**) | sep-16 (**) | oct-16 (**) | nov-16 (**) | dic-16 (**) | ene-17 (**) | feb-17 (**) | mar-17 (***) | abr-17 (**) | may-17 (**) | jun-17 (***) | jul-17 (***) |
| 91 a 120 | -- | -- | -- | -- | -- | -- | -- | -- | -- | 6,00 | 6,00 | -- | -- |
| 121 a 150 | -- | -- | -- | -- | -- | -- | -- | 6,65 | -- | 7,00 | 6,04 | 6,75 | -- |
| 151 a 180 | -- | -- | -- | -- | 7,50 | 6,50 | 7,22 | 6,66 | 6,77 | 6,60 | 6,25 | 5,59 | 6,01 |
| 181 a 210 | -- | -- | -- | 6,00 | 6,95 | 6,85 | 7,00 | -- | 6,23 | 6,76 | 6,19 | 5,80 | 5,80 |
| 211 a 240 | -- | -- | 7,94 | -- | 6,95 | 6,50 | 7,00 | -- | 6,82 | 6,75 | 6,11 | 6,30 | 6,61 |
| 241 a 270 | -- | -- | -- | -- | 7,50 | 7,00 | 7,00 | 7,00 | 6,76 | 6,71 | 5,49 | 6,25 | 7,00 |
| 271 a 300 | 6,00 | -- | 7,45 | -- | 7,50 | 7,00 | -- | -- | 7,00 | -- | 6,19 | 5,60 | 6,93 |
| 301 a 330 | 6,50 | 7,50 | 7,50 | -- | 7,00 | -- | 7,00 | -- | 7,00 | -- | 6,35 | 6,29 | 6,88 |
| 331 a 360 | -- | -- | 5,90 | -- | 7,00 | 7,00 | 7,24 | 7,00 | 6,94 | 7,14 | 6,31 | 22,00 / 6,18 | 26,00 / 6,92 |
| 361 a 390 | 6,00 | -- | 7,53 | 7,44 | 7,00 | 7,50 | 7,00 | 7,04 | 6,77 | 6,69 | 6,40 | 6,18 | 7,01 |
| 391 a 420 | 8,00 | -- | -- | 7,25 | 7,00 | -- | 7,00 | 7,08 | 7,01 | 6,79 | 6,69 | 6,03 | 7,00 |
| 421 a 450 | -- | -- | 7,25 | 7,25 | -- | -- | -- | 7,00 | 6,78 | 6,75 | 6,74 | 6,33 | 7,78 |
| 451 a 480 | -- | -- | -- | -- | -- | -- | 7,50 | -- | -- | 6,68 | 6,00 | 6,39 | 7,29 |
| 481 a 510 | -- | -- | -- | -- | -- | -- | -- | 7,30 | 6,50 | -- | -- | 6,14 | 6,43 |
| 511 a 540 | 9,00 | -- | -- | 7,00 | 7,50 | -- | -- | 7,30 | 6,50 | 6,50 | 6,44 | 5,90 | 7,00 |
| 541 a 570 | -- | 6,00 | -- | -- | -- | -- | -- | 7,13 | 6,5/24,5 | 6,62 | 5,96 | 6,07 | 7,23 |
| 571 a 600 | -- | -- | -- | -- | -- | -- | -- | 7,30 | -- | -- | 5,89 | 6,00 | 7,47 |
| 601 a 630 | -- | -- | -- | -- | -- | -- | -- | -- | -- | -- | -- | 6,30 | 8,00 |
| 631 a 660 | -- | -- | -- | -- | -- | -- | -- | -- | -- | -- | -- | 5,95 | 8,00 |
| 661 a 690 | -- | -- | -- | -- | -- | -- | 8,00 | -- | -- | -- | -- | 6,62 | 7,71 |
| 691 a 720 | 9,00 | -- | -- | -- | 9,00 | -- | -- | -- | 7,11 | 6,76 | 6,00 | 22,25 / 6,23 | 7,36 |
| 721 a 750 | -- | -- | 8,00 | -- | -- | -- | -- | -- | -- | 6,50 | -- | -- | 25,00 / 7,26 |
| 751 a 780 | -- | -- | -- | -- | -- | -- | -- | -- | -- | -- | -- | -- | 8,00 |
| 781 a 810 | -- | -- | -- | -- | -- | -- | -- | -- | -- | -- | -- | 5,74 | 8,00 |
| 811 a 840 | -- | -- | -- | -- | -- | -- | -- | -- | 6,39 | -- | 6,50 | 6,90 | 8,11 |
| 841 a 870 | -- | -- | -- | -- | -- | -- | -- | -- | -- | -- | 7,00 | 6,30 | 7,26 |
| 871 a 900 | -- | -- | -- | -- | 9,00 | -- | -- | -- | 7,00 | -- | -- | 6,10 | 0,00 |
| 901 a 930 | 9,00 | -- | -- | -- | -- | -- | -- | -- | -- | 6,50 | -- | 6,00 | 7,05 |
| 931 a 960 | -- | -- | -- | -- | -- | -- | -- | -- | -- | -- | -- | 6,75 | 0,00 |
| 961 a 990 | -- | -- | -- | -- | -- | -- | -- | -- | -- | -- | -- | 6,50 | 0,00 |
| 991 a 1020 | -- | -- | -- | -- | -- | -- | -- | -- | -- | -- | -- | -- | 0,00 |
| 1021 a 1050 | -- | -- | -- | -- | -- | -- | 8,00 | -- | -- | -- | 7,00 | 6,58 | 8,00 |
| 1051 a 1080 | -- | -- | -- | -- | 9,00 | -- | -- | -- | 7,60 | 8,00 | 7,12 | 6,25 | 7,52 |
| 1081 a 1110 | -- | -- | -- | -- | -- | -- | -- | -- | 7,50 | -- | -- | -- | 7,86 |
| Tasa promedio en julio 2017 | | | | | | | | | 25,45 (*) / 7,64 (**) | | | | |

(*) En pesos

(**) En dólares

(***) En pesos y en dólares

PyMEs Reporte Mensual

Pagarés (cont.)

Montos y cantidades negociadas

| Período | Totales | |
|------------------------|--------------------|------------|
| Mes | Monto | # Pagarés |
| jul-16 | 14.920.935 | 7 |
| ago-16 | 2.465.068 | 3 |
| sep-16 | 63.659.023 | 21 |
| oct-16 | 18.186.832 | 6 |
| nov-16 | 35.067.022 | 17 |
| dic-16 | 28.821.803 | 16 |
| ene-17 | 47.111.188 | 31 |
| feb-17 | 44.689.130 | 33 |
| mar-17 | 51.333.082 | 68 |
| abr-17 | 45.113.041 | 70 |
| may-17 | 111.648.724 | 94 |
| jun-17 | 214.488.788 | 129 |
| jul-17 | 181.186.767 | 142 |
| Total 2017 (*) | 695.570.720 | 567 |
| Total 2016 (**) | 200.199.213 | 92 |

(*) Enero a Julio 2017

(**) Enero a Diciembre 2016

Obligaciones negociables y valores de corto plazo de emisores PyMEs

| Obligaciones negociables y valores de corto plazo | | | | | | |
|---|--------------|-----------------------|--------|----------------|-----------------------|----------------------|
| Denominación | Sector | Fecha de colocación | Moneda | Monto colocado | Vto. | Tasa de corte |
| Actual S.A. - Serie V | Financiero | 25/07/16 | AR\$ | 2.000.000 | 25/01/17 | 35,00% |
| Micro Lending S.A. | Financiero | 16/08/16 | AR\$ | 60.000.000 | 16/08/19 | Badlar + 5,00% |
| Ovoprot Internacional S.A. | Alimenticio | 24/08/16 | AR\$ | 50.000.000 | 24/08/19 | Badlar + 4,75% |
| Plural Coop. de Créd., Cons. y Viv. Ltda. | Financiero | 30/09/16 | AR\$ | 40.000.000 | 10/07/19 | Badlar + 6,00% |
| Decreditos S.A. - Serie V | Financiero | 17/11/16 | AR\$ | 55.073.684 | 17/11/19 | Badlar + 7,00% |
| Serviaut S.A. | Servicio | 16/12/16 | AR\$ | 52.150.000 | 19/06/18 | Badlar + 6,00% |
| Euro S.A. | Alimenticio | 19/12/16 | US\$ | 2.016.440 | 22/01/20 | 9,00% |
| Sicom S.A. | Financiero | 22/12/16 | AR\$ | 40.000.000 | 15/12/19 | Badlar + 7,00% |
| Plural Coop. de Créd., Cons. y Viv. Ltda. | Financiero | 20/01/17 | AR\$ | 35.000.000 | 10/09/19 | Badlar + 7,00% |
| Algabo S.A. - Serie III | Industrial | 17/03/17 | AR\$ | 10.000.000 | 17/03/20 | Badlar + 5,00% |
| Empresur S.A. - Serie II | Financiero | 20/04/17 | AR\$ | 15.000.000 | 20/04/20 | Badlar + 7,00% |
| Red Surcos S.A. | Comercial | 27/06/17 | AR\$ | 99.917.538 | 27/06/19 | Badlar+5,00% / 7,25% |
| Agroempresa Colón S.A. | Agropecuario | 18/07/17 | US\$ | 4.000.000 | 18/07/19 | Badlar + 6,90% |
| Total emitido 2017 | | \$ 228.717.538 | | | USD 14.005.531 | |
| Total emitido 2016 | | \$ 431.164.094 | | | USD 28.833.753 | |

PyMEs Reporte Mensual

Fideicomisos financieros de fiduciantes PyMEs

Fideicomisos financieros colectivos

| Denominación | Sector | Fecha de colocación | Moneda | Monto colocado | Vto. | Garantía | Cant. de empresas | Destino de los fondos | Provincias |
|----------------------------|--------------|---------------------|--------|---------------------------|----------|---------------|-------------------|-------------------------------------|--|
| Aval Rural XXV | Agropecuario | oct-2016 | USD | 5.115.000 | sep-2017 | S.G.R. | 43 | Trigo, maíz, girasol, sorgo y soja. | Buenos Aires, Córdoba, Santa Fe, Capital Federal, Entre Ríos, La Pampa, Salta y otras. |
| Cantidad de emisiones 2016 | | 1 | | Cantidad de PyMEs 2016 | | 43 | | | |
| Total emitido 2016 (\$) | | \$ 77.103.510 | | Total emitido 2016 (US\$) | | USD 5.115.000 | | | |

FF Colectivos + FF Individuales

| Año | Total financiado a PyMEs | Cantidad de PyMEs financiadas | Cantidad de emisiones |
|-------------------|--------------------------|-------------------------------|-----------------------|
| Total 2016 | \$ 77.103.510 | 43 | 1 |
| Total 2015 | \$ 115.288.595 | 83 | 2 |

Avisos

Programa "Vamos a la Bolsa"

La oficina de Desarrollo Comercial y PyMEs de la Bolsa junto a diferentes universidades: Facultad de Ciencias Económicas de UBA, Universidad Abierta Interamericana, Universidad Kennedy y Escuela Argentina de Negocios, ofrece un programa que tiene como finalidad ofrecer oportunidades de financiamiento a través del mercado de capitales a pymes emprendedoras con proyectos innovadores.

Podrán acceder a esta línea de financiamiento todas las empresas pymes radicadas en la Argentina que presenten proyectos con criterio de innovación. Se entiende por innovación a cualquier novedad introducida en el producto, proceso, modelo de negocio, distribución/marketing y/o gestión de la empresa.

Jornadas B.C.B.A. - Invertir y Financiarse

La oficina de Desarrollo Comercial y PyMEs de la Bolsa ofrece un programa gratuito sobre financiamiento e inversión en el mercado de capitales para cámaras sectoriales y regionales, cooperativas de servicios, productivas, comerciales y exportadoras, PyMEs y profesionales de empresas.

Contacto: **Lic. Paula A. Reineri Rossi**
(54.11) 4316-7120 / www.bcba.sba.com.ar

Se autoriza la reproducción en forma total o parcial del contenido del presente reporte citando la fuente